Bu-
nun üzeri.ne hem Araplar hem de Arap olmayanlar, Arap dili usulüne, nahiv ve sarf ku-
rallanna vakıf olmak için birlikte çaba gösterdiler. Bu bağlamda, özellikle iki şahıs, hic-
ri Il. Asırda Arap nahiv yapısının sınırlannı belirledi. Bunlardan biri Arap idi, diğeri ise

· Fars asıllıydı: İlki Halil b. Ahmed el-Ferahidi (ö. 175/791), ikincisi ise onun öğrencisi
Sibeveyh (ö. 177/793)tir. Sibeveyh'in.el-Kitab adlı eseri Basra, Kufe ve Bağdat nahiv
ekallerinin temel başvuru kaynağı oldu.

Oysa ki, Sibe
veyh'in taksimi mantıkçıların taksimiyle uygunluk arzetse de mantıkçıların ıstılahiarı
nahivciletinkinden tamamen farklıdır. Sibeveyh'in bu taksimi, dilin kendi yapısının
mevcuttıır ve böyle bir sınıflandırma için mantık ilminden yardım almaya gerek olmadı
ğı da açıktır. Fakat bazı son dönem nahivcileri, mesela ez-Zemahşeıi (ö. 538/1143) el
Mufassal adlı eserinde, isim ve fiili Aristo'nun Peri-Hennenias/el-İbiire adlı kitabında
ki tanıma uygun c'arak tanımlamıştır2. Bu durum, ez-Zemahşeıi'nin, Yunan ilimlerinin
Arapçaya tercümesinin tamamlandığı hicri VI. asırda yaşadığı gözönüne alındığında da
ha iyi anlaşılır.

bilgiyi gerçeğe öykünen dlıll sembollere tercih ettiler. Aynı şe
kilde mantığı, doğru düşünce kanunianna ulaştıran genel külli bir alet olarak gördüler.
İşte bu takdir ve iddia, mantıkçılar ile nahivciler arasındaki çekişmenin odak noktasını
teşkil etmektedir.

İlk Arap fılozofu Ebu Yusuf Yakub el-Kindl (ö. 260/873), bu konuda herhangi bir gö
ıiiş belirtmemiştir. Çünkü o, felsefeyi İslfunın hizmetine sokmuş, onunla dini destekle
miş ve onu vahyin nurundan mustağni görmemiştir.

çıkmıştı. Dllıl ilimleri en çok eleştirenierin başında ünlü tabip Ebu Bekr Muhammed b.
er-Razi (ö. 313/925) gelmekteydi. Onu Gnostizm, Pisagorizm ve Maniheizm ekallerine
olan meylinden dolayı mürtedlikle suçlayanlar, Fi mehiiriki'l-enbiya9 adlı eserinde, Pey
gamberlere yaptığı hücumlar dikkate alındığında haklı sayılırlar. O, her hangi sabit bir
inancı kabul etmemekte, bilakis filozofun, ilmi konularda dini geleneklerle yetinmeye
rek ilerlemesi gerektiğini düşünmektedir.

Bununla birlikte er-Razi, nahiv ve Arapçaya
ilgi gösteren ve bu ilimlerle uğraşaniann hepsini kastetmemiş tir: Onların içinde Allah 'ın
ilimlerden çokça nasiplendirdiği kişiler olduğu gibi nahiv ve Arapça'dan başkasını ilim
olarak kabul etmeyen ve sadece bu ikisinin tedris edilmesiyle alim olunacağını zanne
den cahiller de vardır13 demiştir.

er-Razi, Bağdat'ta 313/925 yılında öldü. Bundan 13 yıl sonra mantık savunucusunun
şaşkınlığı ve hezimetiyle sonuçlarıan bir başka mantıkçı-nahivci tartışması meydana gel
di. Bu filozof, ne er-Razi'ye ne de çağımn en büyük nahivcisi Ebu Sa'id es-Sirafi (ö.
385/995)'ye denk olan Ebu Bişr Metta b. Yunus en-Nasturi (ö. 339/940)'dir. Bu yenilgi,
Ebu Bişr'in, Bağdat'ta İskenderiye öğretisini almış, mantıkçılann başkanlığım yapmış,
Aristo'nun mantıkla ilgili kitaplanm ve bu kitaplan şerheden bazı eserleri Arapçaya ter
cüme etmiş olmasına rağmen meydana geldi.

Bu farklılık, her ikisinin de nakli esas
lara dayalı bir ilmin kavramlannı kullanmalanndan kaynalanmaktaydı.

Metta'dan sonra bazı öğrencileri, hocalannın ihmaliyle oluşan eksikliği gidererek
mantığın amaçlannı ve üstünlüğünü ortaya koydular. Bunlardan biri, kelamcılarla tartı
şan ve Hıristiyan Yakubi mezhebinden olan Ebu Zekeriya Yahya b. Adi (ö. 364/974)'dir.
O da, hocası Ebu Bişr gipf eski fılozoflann kitaplannı tercüme edip yorumluyordu. Yah
ya b. Adi, fi tebyfni'l-fasl beyne sı~li'etey: el-mantıf..."l'l-jelsefiyyi ve'n-nahvi'l-Arabf22

isimli bir eser yazmış, nahiv ve mantığı Aristo'nun metoduna göre ilmi bir şekilde ta
nımlamıştır. Yahya b.

Böylece
kimsenin itiraz ederneyeceği bir tarzda, her birine kendi sınırlarında tasarruf hakkına sa
hip olan birer alan belirlemiş olacaktır.

H. IV. asır ortalarında, Bağdat filozoflarının önde gelenleri arasında yer alan, Yahya
b. Adi'nin öğrencisi ve mantıkçı olarak bilinen Müslim Ebu Süleyman es-Sicistani (ö.
380/990) de akli ilim alanlarını diğerlerinden ayırmada, Yahya b. Adi'nin metodunu ta
kip etmiştir. Ebu Hayyan et-Tevhidi'nin el-Mukabesat'ında rivayet ettiğine göre es-Si-

27) A.g.m., fas!, 12.

28) A.g.m., fas!, 15.

29) A.g.m., fas!, 13-15.

30) A.g.m., fas!, 21.

31) A.g.m., fas!, 23.

32) A.g.m., fas!.

de başta Arap nahvi olmak üzere, kapsamlı çalışmalara girişti. Rivayetlere göre Farabt,
Ebu Bekr İbnu's-Serrac (ö. 316/928)'tan nahiv dersleri almış, buna karşılık ona mantık
okutmuştur37. İbnu's-Serrac, el-Usill diye adlandırdığı bir nahlv kitabı yazmıştır. Bu ese~ ·
rinde, Sibeveyh 'üı eserinin bölümlerini almış, ancaksınıflandırmasını mantıkçı/arın sis
temine göre yapmıştır3S. Öğrencisi er-Rummil.nt (ö. 384/994) de, kelamı mantıkla kanş- _
tırınıştır3'9. Bütün buniar, fılozof ve alimierin sadece tartışmadıklarını aynı zamanda uz
laştıklannı ve birbirlerinden yararlandıkla.rını göstermektedir.

Fil.rabt, erdemli toplumu, ancak felsefi düşünce ile kendisine ulaşılan külli hakikatler
bilgisi üzerine kurmuş, onun üzerine de "İlk Reis"i ya da erdemli şehir kanunlarını yer
leştirmiştir.

Nite
kim, İslam felsefesi kuruculan ve tamamlayıcılan İbn Sina ve İbn Rüşd gibi fılozoflann,
Farabi'nin bu temel metoduna dayandıklanııı görüyoruz.

Hicri V. asırda Ehli Sünnetin felsefeyi tenkidi artmakla beraber mantığın dini ilimler
deki yeri de yükselmiştir. Hatta felsefeyi tedris eden ve sonra ona karşı çıkan el-Gazall
(ö. 505/1111) şöyle demektedir: Bütün mevcudatın nefstekiformunun meydana gelmesi,
bilgiyle bir anlam bulur. Bu da ancak mantıkla elde edilir. O halde mantığın faydası il
mi kullanmaktır, ilminfaydası ise ebedi mutluluğu elde etmektir. Eğer mutluluk, tezkiye
ve gayretle olgunlaşmış nefsin bir kemal durumu ise, şüphesiz, mantığın çok faydaları
olur45.